Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1224 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA| 03 DE MAIO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................01

Portarias.......................................................

Licitações.....................................................02

Extratos.........................................................04

Relatórios......................................................

Diversos........................................................05

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias..........................................................

Licitações.........................................................

Extratos...........................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº 2833/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/

CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

Artigo 1º - Nomear: VERIDIANA
ELIANE HOLIK MACIAK, porta-
dora da CTPS nº 1369800/0010-PR
e RG 8.222.606-0/PR, para exercer
o cargo de FISCAL DE TRIBU-
TOS, nível 21/Ref. A, com jornada
de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Mu-
nicipais em vigor, a contar desta
data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 02 de maio

de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2838/2017

Euclides Pasa, Prefeito municipal
de Cruz Machado, Estado do Para-
ná, no uso de suas atribuições  le-
gais, tendo em vista o artigo 77º,

inciso Vda Lei Orgânica do Muni-
cípio, DECRETA:

Artigo 1º- Fica revogado o decreto
nº 2829, publicado no Diário Oficial
em 27 de abril de 2017, edição nº
1221.

Artigo 2° - Este Decreto entrará em
vigor nesta data, revogando-se as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/Pr, em 03 de maio

de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
138/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
48/2017 – PMCM

DECRETOS
LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Casa Nova Co-
mércio de Tintas, Piscinas e Aca-
bamentos LTDA – ME, CNPJ
08.353.016/0001-90

OBJETO A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para o fornecimento de reves-
timento vinílico destinado a instala-
ção em caixa d’agua da comunidade
de Linha Potingal - zona rural - des-
te município.

VALOR TOTAL: R$ 6.896,00(seis
mil oitocentos e noventa e seis re-
ais).
PRAZO DE CONTRATO: 6 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Casa Nova Comércio de Tintas,
Piscinas e Acabamentos

LTDA - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 48/2017.
Interessado: Departamento munici-
pal de Obras.

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que
o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-

SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 138/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de
licitação visa a contratação de em-
presa para o fornecimento de reves-
timento vinilico destinado a instala-
ção em caixa d’agua da comunidade
de Linha Potingal - zona rural deste
município.

Favorecido: Casa Nova Comér-
cio de Tintas, Piscinas e Aca-
bamentos LTDA – ME, CNPJ
08.353.016/0001-90

Valor Total R$ 6.896,00 (Seis mil
oitocentos e noventa e seis reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
48/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária: 03.01
2.0103.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 02 de maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Edição N° 1224 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 03 de Maio de 2017

EXTRATO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
136/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº
49/2017 – PMCM

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Cleyton Soares
Ferreira

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à contratação de empre-
sa para aquisição de persianas e cor-
tinas sob medida, destinadas para o
prédio da subprefeitura do Distrito
de Santana, bem como para a sala
de monitoramento das câmeras de
segurança do município que se en-
contram no Módulo policial.

VALOR TOTAL: R$ 5.815,00 (Cin-
co mil oitocentos e quinze reais).
PRAZO DE CONTRATO: 3 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93
– Art. 24 Inciso II

   Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Cleyton Soares Ferreira
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 49/2017.
Interessado: Secretaria Municipal
de Administração

À vista dos elementos contidos no
presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1224| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 03 de Maio de 2017

o PARECER JURÍDICO prevê a
DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da
Lei Federal 8.666/93, em especial
ao disposto no artigo 26 da Lei de
Licitações, RATIFICO a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO do PROCE-
DIMENTO ADMINISTRATIVO
nº 136/2017.

Autorizo em consequência, a pro-
ceder-se à prestação dos serviços
nos termos da adjudicação expedida
pela Comissão Permanente de Lici-
tação, conforme abaixo descrito:

OBJETO: A presente dispensa de li-
citação visa à contratação de empre-
sa para aquisição de persianas e cor-
tinas sob medida, destinadas para o
prédio da subprefeitura do Distrito
de Santana, bem como para a sala
de monitoramento das câmeras de
segurança do município que se en-
contram no Módulo policial.

Favorecido: Cleyton Soares Ferrei-
ra, CNPJ: 16.716.468/0001-17

Valor Total R$ 5.815,00 (Cinco mil
oitocentos e quinze reais)

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso
II da Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do
processo de dispensa de licitação nº
49/2017.

Elemento de Despesa:
3.3.90.30.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.004.3.3.90.30

Determino, ainda, que seja dada a
devida publicidade legal, em espe-
cial à prevista no caput do artigo 26
da Lei Federal nº 8.666/93, e que,
após, seja o presente expediente de-
vidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 03 de Maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1224 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-feira | 03 de Maio de 2017

Nº NOME RG DATA RESCISÃO
1 ALEXANDRA M. KRAWCZYK 14.054.291-1/PR 06.03.2017
2 ALYSSON G. BOCKER 13.327.482-0/PR 22.03.2017
3 BÁRBARA ELAINE KARAS 10.696.721-0/PR 22.03.2017
4 BÁRBARA R. CASTANHA 13.311.520-0/PR 31.03.2017
5 JOÃO LUIZ FURMAN 5.731.683/SC 05.04.2017
6 MARINA KRUL 13.760.344-6/PR 30.04.2017
7 DANIELI TOPOLNIAK 13.604.881-3/PR 30.04.2017
8 VANESSA STACIUK 12.911.468-1/PR 30.04.2017

Nº NOME RG PERÍODO ESTÁGIO
1 DAYUSA DE SOUZA 10.736.379-3/PR 01.03.17 À 28.02.18
2 ALYSSON G. BOCKER 10.736.379-3/PR 02.03.17 À 01.03.18
3 GIOVANA M. ANDRIGUETTO 13.727.267-9/PR 02.03.17 À 01.03.18
4 IGOR MATEUS MAJOLO 13.331.084-3/PR 02.03.17 À 01.03.18
5 JOSNI LOPES JUNIOR 13.327.482-0/PR 02.03.17 À 01.03.18
6 SOLANGE AP. SMYCHNIUK 13.727.267-9/PR 02.03.17 À 01.03.18
7 ANA CAMILA GOLENIA 13.830.072-2/PR 02.03.17 À 01.03.18
8 LÉA REGEANE B. ZAKSZESKI 5.918.453-9/PR 06.03.17 À 05.03.18
9 FELIPE MEDEIROS DA ROSA 5.795.999/SC 13.03.17 À 12.03.18
10 GIOVANE FERREIRA 13.445.663-9/PR 03.04.17 À 02.04.18
11 AMANDA KUAKOSKI 505369141X/SP 03.04.17 À 02.04.18
12 BÁRBARA RAQUEL CASTANHA 13.311.520-0/PR 03.04.17 À 02.04.18
13 KELLY RIBAS KLOCKO 14.875.177-3/PR 03.04.17 À 02.04.18
14 ALEXANDRA M. KRAWCZYK 14.054.291-1/PR 03.04.17 À 02.04.18
15 MURILO N. OTTO OLINEK 12.937.690-2/PR 03.04.17 À 02.04.18
16 ALLANNA W. DO NASCIMENTO 8.934.326-7/PR 10.04.17 À 09.04.18

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
 EXTRATO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 02 DE MAIO DE 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EXTRATO RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTAGIÁRIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, 02 DE MAIO DE 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1148 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Sexta-Feira | 6 de Janeiro de 2017Edição N° 1224| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 03 de  Maio de 2017

CANCELAMENTO DE DIÁRIA

A Prefeitura Municipal de Cruz
Machado comunica o CANCE-
LAMENTO das diárias do servi-
dor MARLON PAULO NEDO-
CHETKO, Atos de Concessão N°
1092/2017 e 1093/2017, com desti-
no para União da Vitória, publicada
no Diário Oficial do Município de
Cruz Machado, Edição Nº 1222, de
Sexta-Feira, 28 de Abril de 2017.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 03 de maio de

2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº
007/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado – Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, e do Edi-
tal nº 001/2014 da realização do
Concurso Público Municipal, e ten-
do em vista o Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, Homologado pelo
Decreto Municipal nº 2328/2015,
ampliado vagas através dos De-
cretos nº 2360/2015, 2440/2015,
2531/2016, 2583/2016, 2773/2017,
2800/2017 e 2837/2017, resolve
CONVOCAR, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados nos cargos
em ordem classificatória, para com-
parecerem até o dia 12 de maio de
2017, no Departamento de Recur-
sos Humanos da Prefeitura Muni-
cipal, localizada à Av. Vitória, 167
– centro, em horário de expediente,
munidos de documentos de identi-
dade para distribuição das vagas.

CLASS. NOME CARGO
21º Graziela Braun - Auxiliar Ad-
ministrativo

22º Morgana Wollinger Gauer -
Auxiliar Administrativo

O não comparecimento no local e
horário previstos implicará na perda
do direito à vaga.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, em 03 de maio de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DIVERSOS

03/05/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 02/05/2017 02/05/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 03/05/2017 03/05/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 04/05/2017 04/05/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach - Matric.558 05/05/2017 05/05/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

Claudinei Luczckeivicz 02/05/2017 02/05/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 01/05/2017 01/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 01/05/2017 01/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

JAQUELINE DE SOUZA 02/05/2017 02/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Ateneia Ap. Otto - Matric.1234 02/05/2017 02/05/2017 1 30.00 União da Vitória Acompanhamento de jovem ao IML

Loana Walczak 27/04/2017 28/04/2017 1 200.00 Curitiba Curso/Capacitação

Clovis Chaikovski - Matric. 1557 04/05/2017 05/05/2017 2 160.00 Curitiba Curso/Capacitação

Aline Zimicut Schran - Matric. 1442 04/05/2017 05/05/2017 2 160.00 Curitiba Curso/Capacitação

Jefferson Rodrigues Mazur - Matric. 04/05/2017 05/05/2017 1 200.00 Cascavel Reunião

EUCLIDES PASA - Matric. 1553 04/05/2017 05/05/2017 1 250.00 Cascavel Reunião